



ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2017 - 2018

Η Διοίκηση του Σωματείου θέτει σήμερα στην κρίση σας τον ετήσιο διοικητικό και οικονομικό απολογισμό για το έτος 2017-2018.

Άλλος ένας χρόνος δύσκολος με πολλά γεγονότα προβληματισμούς και αποφάσεις που έπρεπε να παρθούν για να φτάσουμε σήμερα να είμαστε στο ναυπηγείο και να συζητούμε για το μέλλον μας και τα δικαιώματά μας.

Σε μία περίοδο όπου η οικονομική κρίση για τη χώρα συνεχίστηκε με την επίθεση κατά των εργαζομένων να μην έχει τέλος η κοινωνία συνέχισε να εξαθλιώνεται, εξαιτίας των πολιτικών της λιτότητας που εφάρμοσαν διαχρονικά όλες οι προηγούμενες κυβερνήσεις και η σημερινή κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ.

Στα χρόνια της οικονομικής κρίσης είδαμε τους μισθούς μας να συρρικνώνονται τα ασφαλιστικά και συνταξιοδοτικά δικαιώματα να καρατομούνται, τα όρια ηλικίας συνταξιοδότησης να αυξάνονται και συντάξεις να μειώνονται δραματικά.

Για τα Ναυπηγεία Σκαρμαγκά, μπαίνουμε σε μια νέα περίοδο, με άγνωστη κατάληξη. Η κυβέρνηση προχώρησε, με ένα χρόνο καθυστέρηση στον διορισμό ειδικού διαχειριστή μέσω της δικαστικής διαδικασίας, με σκοπό να πουληθεί με πλειστηριασμό το ναυπηγείο ...

Στη διαδικασία της αίτησης για την ειδική διαχείριση επιλέξαμε να μη λάβουμε μέρος κυρίως διότι από πλευράς υπουργείου δεν είχαμε λάβει καμία διαβεβαίωση και καμία δέσμευση ούτε για την τύχη του ναυπηγείου ούτε για την καταβολή των οφειλόμενων ούτε για τις θέσεις εργασίας μας.

Από την άλλη πλευρά παρατηρήσαμε μία πληθώρα ανακοινώσεων της διοίκησης εταιρίας που απευθυνόταν είτε προς την κυβέρνηση είτε προς τους εργαζόμενους.

Η διοίκηση της εταιρείας δεν είχε τη διάθεση να ασχοληθεί με πραγματικά προβλήματα γιατί στόχος της ήταν να πάρει όσα περισσότερα χρήματα μπορούσε από το Ελληνικό Δημόσιο. Δεν επεδίωκε τη λειτουργία των ναυπηγείων και αυτό φάνηκε από τις προθέσεις της.

Προσπάθησε να κάνει σημαία την απόφαση του Διεθνούς Δικαστηρίου, αλλά από εκεί και μετά επί της ουσίας τίποτα . Αρκείται μόνο σε δημόσιες καταγγελίες και προσφυγές σε Διεθνή Δικαστήρια και αρχές, που το μόνο που θα αποφέρουν είναι ίσως κάποιες εκατοντάδες εκατομμύρια αποζημιώσεις για τους ίδιους, που θα τις πληρώσει ο Ελληνικός Λαός με τη φορολογία του. Για τη λειτουργία του Ναυπηγείου δεν πρότεινε καμιά λύση.

Τους προειδοποιούσαμε ότι με καταγγελίες και διαμαρτυρίες λύση δεν επιτυγχάνεται. Είχαν στα χέρια τους μία απόφαση της Διεθνούς Διαιτησίας και έπρεπε να είχαν πάει στην κυβέρνηση για να κάνουν έναν ειλικρινή διάλογο για τον τρόπο που θα μπορούσε να λειτουργήσει το Ναυπηγείο, προς όφελος όλων. Έπρεπε μαζί με την κυβέρνηση, να πάνε στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή Ανταγωνισμού για να δώσουν επιτέλους διευκρινίσεις έτσι ώστε να ξεκαθαρίσει κατά τρόπο σαφή ποιες εργασίες μπορεί να κάνει το ναυπηγείο.

Τους προειδοποιούσαμε ότι για να τους πάρουν όλοι τους στα σοβαρά έπρεπε να βάλουν το χέρι στην τσέπη και να πληρώσουν σε όποιον όφειλαν δείχνοντας πραγματικά ότι επιθυμούσαν τη λειτουργία της εταιρείας. Μόνο έτσι μπορούσε να επιτευχθεί λύση.

Συναδέλφισσες –οι

Ποτέ μας δεν εμπιστευτήκαμε τη διοίκηση της εταιρίας . Τα πεπραγμένα της δεν μας επέτρεπαν να έχουμε ιδιαίτερη αισιοδοξία για τη στάση της.

Είχαμε όμως να αντιμετωπίσουμε μπροστά μας το γκρεμό και πίσω μας το ρέμα και για το λόγο αυτό είμαστε υποχρεωμένοι απέναντι στους εργαζόμενους και απέναντι στις οικογένειές μας να εξαντλήσουμε κάθε δυνατότητα που θα μπορούσε να δώσει λύση. Είχαμε υποχρέωση να συζητήσουμε και θα συζητούσαμε εφόσον θα υπήρχε ανταπόκριση τόσο με την εργοδοτική πλευρά όσο και με την κυβέρνηση.

Εμείς είμασταν εδώ και είμασταν αποφασισμένοι να δώσουμε τον αγώνα προς κάθε κατεύθυνση για να παραμείνει το ναυπηγείο ανοιχτό να συνεχίσουμε να δουλεύουμε και να πληρωθούμε τα οφειλόμενα.

Στον αγώνα αυτόν δεν είμασταν ποτέ μαζί ούτε απέναντι σε κάποιον δεν είμασταν ούτε με την εργοδοσία ούτε με το δημόσιο. Είμασταν εδώ μόνο για τους εργαζόμενους και μόνο για τους εργαζόμενους.

Στα τεχνητά διλήμματα που θέταν κάποιοι, με το δημόσιο, η με την εταιρεία, η απάντησή μας ήταν αυτή. Με τους εργαζόμενους και μόνο. Συνεπείς λοιπόν στην στάση μας αυτή θα συνεχίσουμε να αγωνιζόμαστε για τα συμφέροντα των εργαζομένων και τώρα που ξεκινάει για το ναυπηγείο μία νέα περίοδος καθώς έχει μπει σε ένα δύσκολο δρόμο (εκκαθάριση εν λειτουργία) χωρίς επιστροφή.

Η φετινή λοιπόν Απολογιστική μας Συνέλευση αποτελεί σημείο αναφοράς στη μέχρι τώρα πορεία μας αποτελεί όμως και αφετηρία για το μέλλον, που ελπίζουμε να είναι καλύτερο για όλους μας.

Ο προσανατολισμός του Σωματείου, τώρα, περισσότερο από κάθε άλλη φορά παραμένει σταθερός και διπλός. Συνεχίζουμε να αγωνιζόμαστε για την υπεράσπιση των συμφερόντων μας , για τα εργασιακά μας δικαιώματα και πρωτίστως για το δικαίωμα στην εργασία. Για να παραμείνει το Ναυπηγείο ανοιχτό και να αναπτύξει όλες τις δραστηριότητες. Για τη συνέχιση της απασχόλησης και τη βελτίωση των όρων εργασίας μας. Για την εξόφληση όλων των οφειλομένων.

Από την άλλη δίνουμε μάχες και συμβάλουμε στη γενική προσπάθεια για Ανάπτυξη και ειδικότερα για την ανάπτυξη στην Ναυπηγική Βιομηχανία.

Σαν Διοίκηση του Σωματείου, ζητάμε την αξιολόγηση του έργου μας όχι για να εισπράξουμε οι ίδιοι ως Προεδρείο την αναγνώριση, αλλά για να βελτιώσουμε τις ελλείψεις μας να ενισχύσουμε τις ευθύνες μας τις αδυναμίες μας και να αποφύγουμε τα λάθη μας .

Άλλωστε πάντα είχαμε επιλέξει τις ζωντανές σχέσεις μεταξύ των εργαζομένων και των παρατάξεων.

Πιστεύουμε στη δύναμη της συνεργασίας και το κάνουμε πράξη στην καθημερινότητά μας.

Για αυτό μέλημα όλων μας πρέπει να είναι η συσπείρωση γύρω από το Σωματείο μας και γενικότερα γύρω από το συνδικαλιστικό μας κίνημα ώστε όλοι μαζί να αντιμετωπίσουμε προβλήματα που θα είναι πολλά και πολύπλοκα και θα αφορούν την διαχείριση .

Τα προβλήματα που θα προκύψουν αύριο από την ειδική διαχείριση είναι βέβαιο ότι όχι μόνο θα είναι πολλά, αλλά θα είναι και πρωτόγνωρα αφού η διαδικασία της ειδικής διαχείρισης δεν έχει εφαρμοστεί σε πολλές περιπτώσεις μέχρι σήμερα.

Συναδέλφισσες -οι

Η δράση μας στο χρόνο που πέρασε ήταν συνεχής ακούραστη και συντονισμένη και κρίνεται πάντα εκ του αποτελέσματος.

Το αποτέλεσμα είναι σαφές και εμφανές, είμαστε όλοι οι εργαζόμενοι εδώ στις θέσεις εργασίας μας παλεύοντας και διεκδικώντας.

- Αναδείξαμε το πρόβλημα του ναυπηγείου όταν χρειάστηκε και διαβουλευθήκαμε με κόμματα, πολιτεία, επιστημονικούς και συνδικαλιστικούς φορείς.

- Απαιτήσαμε και πέρασαν από την Βουλή τροπολογία – διάταξη για την ολοκλήρωση των Υ/Β και των συνοδευτικών σκαφών τους. (2 τροπολογίες)
- Καταθέσαμε προτάσεις που αφορούν την ασφαλιστική τακτοποίηση των εργαζομένων που Ασφαλιστικός τους φορέας είναι το NAT από και την περίοδο από 18/2/2013 έως και 30/4/2014
- Μας ζητήθηκε και καταθέσαμε σχέδιο-πρόταση μετά από συνεννόηση με τον Υπουργό Ναυτιλίας κ. Κουρουμπλή και αφορά την ασφαλιστική τακτοποίηση 18 μηνών της εκ περιτροπής εργασίας
- Πετύχαμε το δικαίωμα συμμετοχής των παιδιών των εργαζομένων σε προγράμματα κατασκηνώσεων που συνεργάζονται με το πρώην ΤΑΠΙΤ.
- Κινηθήκαμε Νομικά προς κάθε κατεύθυνση, που σχετίζεται με τις διενέξεις μας με τα ΕΝΑΕ προασπίζοντας τα συμφέροντα των εργαζομένων και πετύχαμε την πλήρη δικαίωση μας σε όλα τα επίπεδα της Δικαστικής διαδικασίας. Λεπτομερής αναφορά και ανάλυση έγινε από το δικηγόρο του σωματείου μας με το τετρασέλιδο που διανεμήθηκε σε όλους τους εργαζόμενους αρχές Απριλίου.
- Προσφύγαμε με καταγγελία προς την επιθεώρηση εργασίας για καταβολή αποδοχών στο σύνολο του μισθού από τα 1/1/2017 έως 8/3/2018 συμπεριλαμβανομένων και των επιδομάτων αδείας, δώρου Χριστουγέννων και δώρου Πάσχα.
- Συμμετείχαμε ενεργά και δυναμικά σε όλες τις κινητοποιήσεις της ΓΣΕΕ,(Αθήνα και Θεσσαλονίκη)της ΠΟΕΜ, και του ΕΚΠ ενάντια στο ασφαλιστικό, τη λιτότητα, την ακρίβεια, την ανεργία το συνταξιοδοτικό.
- Παρεμβήκαμε – κινητοποιηθήκαμε με τα Συνδικάτα – Σωματεία της Ναυπηγικής Βιομηχανίας για τα σοβαρά προβλήματα που αντιμετωπίζει ο κλάδος.
- Υποστηρίζουμε ηθικά και οικονομικά Σωματεία, Ενώσεις, Συναδέλφους που έχουν ανάγκη
- Συνεχίζουμε με απόλυτη επιτυχία την οργάνωση και λειτουργία της τράπεζας Αίματος, προσφέροντας βοήθεια σε συναδέλφους
- Προωθούμε σε συνεργασία με τον τομέα Υγιεινής και Ασφάλειας την προληπτική Ιατρική και την λήψη προληπτικών μέτρων στους χώρους εργασίας
- Συμμετείχαμε στις εκδηλώσεις εορτασμού του πολυτεχνείου και της Πρωτομαγιάς με κατάθεση στεφάνου.

Συναδέλφισσες –οι

Από τις 8 Μαρτίου με την απόφαση 725/2018 του πρωτοδικείου Αθηνών έχει διοριστεί ειδικός διαχειριστής που θα συμβάλει στην εκκαθάριση και πώληση του Ναυπηγείου Σκαραμαγκά σύμφωνα πάντα με τις προθέσεις της κυβέρνησης.

Δεν γνωρίζουμε και γι' αυτό δεν θα μιλήσουμε ακόμη για το ποιά μορφή θα έχει το Ναυπηγείο την επόμενη μέρα. Θα μιλήσουμε όμως για τους αδιαπραγμάτευτους όρους και προϋποθέσεις που θέτουμε και με αγωνιστικότητα διεκδικούμε:

Το πρώτο και πλέον άμεσο, είναι η συνέχιση λειτουργίας των Ναυπηγείων. Ήδη έχουμε την δέσμευση των αρμοδίων ότι θα υπάρξει χρηματοδότηση που θα καλύπτει τις ανάγκες μέχρι και την ολοκλήρωση της πώλησης του Ναυπηγείου. Είναι μια πολύ σημαντική εξέλιξη. Κερδίζουμε χρόνο μέχρι να δοθεί η οριστική λύση.

Το δεύτερο είναι η πληρωμή των οφειλομένων αποδοχών μας. Η εταιρεία μας οφείλει τις αποδοχές μας από τον Απρίλιο του 2012 μέχρι σήμερα. Καταστήσαμε σαφές προς κάθε αρμόδιο φορέα ότι , όποια λύση και αν επιλεγεί για τα Ναυπηγεία Σκαραμαγκά, θα πρέπει να έχει ως προαπαιτούμενο την ολοκληρωτική εξόφληση

όλων των οφειλομένων προς τους εργαζόμενους, από αποδοχές και αποζημιώσεις.

Το ότι το Ναυπηγείο υπάρχει ακόμα , το οφείλει αποκλειστικά και μόνο στους εργαζόμενους που από τον Απρίλιο του 2012 μέχρι και τον Μάιο του 2014 που μπήκε μέσα το Πολεμικό Ναυτικό, απλήρωτοι και πεινασμένοι το κρατήσαμε όρθιο. Τους αγώνες αυτούς και τις θυσίες των εργαζομένων δεν τις χαρίζουμε σε κανέναν.

Το τρίτο είναι η ασφαλιστική τακτοποίηση των εργαζομένων για το διάστημα των δέκα οκτώ μηνών που η εταιρεία μας είχε επιβάλει σύστημα εκ περιτροπής εργασίας. Και αυτό το θέμα πρέπει να λήξει.

Από την πολιτεία, από τον κάθε αρμόδιο, απαιτούμε να σκύψει με σοβαρότητα σε όλα αυτά τα προβλήματα και να δώσει τις λύσεις που απαιτούνται, με βάση ένα ολοκληρωμένο σχέδιο, και με αποδοχή όλων όσων παραπάνω αναφέρουμε ως αδιαπραγμάτευτες προϋποθέσεις.

Συναδέλφισσες –οι

Το Σωματείο μας σαν μια κυρίαρχη δύναμη και έκφραση όλων των απόψεων είναι εδώ και θα είναι πάντα εδώ, ισχυρό, μαζικό και έτοιμο όπως πάντα για να πρωτοστατήσει και πάλι στους αγώνες των εργαζομένων, των εργαζομένων που είναι η ψυχή και η καρδιά του. Γι' αυτό χρειαζόμαστε τη συμμετοχή και την ενεργή παρουσία όλων. Έχουμε την ωριμότητα, την εμπειρία, τη διάθεση και τη δύναμη να αντιμετωπίσουμε τα προβλήματα που θα προκύψουν, με αποφασιστικότητα και σοβαρότητα στη νέα εποχή που μπαίνουμε, όσο δύσκολη και αν είναι αυτή.

Είμαστε εδώ, είμαστε παρόντες στις προκλήσεις της νέας αυτής εποχής που μπαίνουμε και με τη δική σας συμπαράσταση και τον δικό σας δυναμισμό τίποτε δεν είναι ακατόρθωτο. Το αποδείξατε όλο αυτό το διάστημα και πιστεύουμε ότι στη νέα εποχή πρέπει να μπορούμε όλοι ενωμένοι, αποφασισμένοι και έτοιμοι για νέους αγώνες, πέρα από παραταξιακές αντιθέσεις και από ενδεχομένως διαφορετικές προσεγγίσεις, διότι ο αγώνας διαφαίνεται δύσκολος και μόνο με κοινή συνείδηση, κοινή θέληση και κοινή απόφαση θα είναι νικηφόρος.

ΜΠΟΡΟΥΜΕ ΝΑ ΠΡΟΧΩΡΗΣΟΥΜΕ

**ΜΠΟΡΟΥΜΕ ΝΑ ΠΕΤΥΧΟΥΜΕ
ΜΕ ΣΤΑΘΕΡΟΤΗΤΑ – ΕΛΠΙΔΑ ΚΑΙ ΟΡΑΜΑ**

ΨΗΦΙΖΟΥΜΕ

ΝΑΙ ΣΤΟΝ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟ

ΝΑΙ ΣΤΗΝ ΥΠΕΥΘΗΝΟΤΗΤΑ

ΝΑΙ ΣΤΗΝ ΣΤΑΘΕΡΟΤΗΤΑ

ΝΑΙ ΣΤΗΝ ΕΛΠΙΔΑ

**ΟΛΟΙ ΣΤΗΝ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ ΤΗΝ ΤΕΤΑΡΤΗ 25-4-2018 ΚΑΙ ΩΡΑ 8:30 ΣΤΟ
ΠΡΟΑΥΛΙΟ ΧΩΡΟ ΤΟΥ ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ.**

ΓΙΑ ΤΟ ΣΩΜΑΤΕΙΟ

**Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΚΑΡΑΚΙΤΣΙΟΣ ΒΑΣ.**

**Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΜΠΑΛΟΓΙΑΝΝΗΣ ΕΥΑΓ.**